PARS III. VERS. 5. — « Juravit Dominus, et non pœnitebit cum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. »

Juravit Dominus. [Alcuin.] Tertia pars, ubi Propheta agit de humanitate Christi. Ecce Verbum caro factum est. Et notandum quod supra verba Prophetæ agentis de humanitate Christi fuerunt, *virgam virtutis tuæ, usque tecum principium*, ibi vero Deus

Pater sive Propheta loquitur, secundum diversas lectiones, agens de Christi deitate. Hic item Propheta loquitur usque ad finem psalmi, agens de Christi humanitate; quasi dicat: Dominus dixit Domino Filio, sede a dextris meis, etc., dedit etiam ei sacerdotium æternum. Nam *Dominus juravit tibi, id est firmiter promisit tibi, secundum quod tu es homo.* [Aug.] Juratio enim Dei firmamentum est promissionis. *Et non pœnitebit eum, id est non mutabit sicut de sacerdotio Aaron contigit, quod præter spem nostram mutavit. Et dicitur hoc de Deo pro more nostro, in quem nulla cadit pœnitentia.* Scit enim quid agat, nec mutat consilium, sed verbo pœnitentiæ mutatio rerum aliter quam sperabatur evenientium significatur. Quasi dicat: Molo enim tu cum aliquid pœnitet te fecisse, doles factum quod fecisti, sic quando aliquid Dêus præter quam homines sperant mutat in aliud, pœnitere se dicit, usque adeo, ut et de pœna nostra pœniteat eum, si nos de vita mala nostra pœniterit. Ergo non pœnitebit eum, quia aliter non evenit, quam sperabatur. Et quia omnia inde gavisus sunt, quid juravi? hoc: *Tu es sacerdos in æternum, id est sacerdos æternus, secundum ordinem Melchisedech,* [Cassiod.] quia panem et vinum in corpus et sanguinem suum consecravit Christus cujus sacrificii similitudinem præmisit Melchisedech. Hinc constat transisse victimas secundum ordinem Aaron.

VERS. 6. — « Dominus a dextris tuis; confregit in die iræ suæ reges. »

Dominus. Hic sit conversio ad Patrem. [Aug.] Quasi dicat: Et o Domine Pater, qui hoc jurasti, iste sacerdos qui est Dominus, sedens a dextris tuis, cui dixisti: Sede a dextris meis, *confregit* vel conquassavit reges, scilicet illos, qui volunt vel volebant delere nomen Christi. Conquassavit, id est infirmos reddidit, ut non possent quod volebant. Et hoc fecit in die iræ suæ, [Alcuin.] id est tempore occultæ iræ, quando cadentes super humilem lapidem conquassantur, vel ad excæcationem vel ad conversionem. [Aug.] In judicio autem futuro manifestius lapis cadens super eos conteret. Unde qui offenderit in lapidem illum conquassabitur, super quem autem ceciderit, conteret eum (*Matth. xxi*). Et nunc

VERS. 7. — « Judicabit in nationibus, implebit ruinas, conquassabit capita in terra multorum. »

Judicabit in nationibus, [Cassiod.] id est in gentibus. Vide verborum proprietates, reges frangit pro superbia; populos judicat, id est punit propter communia peccata: utrosque tamen ut humilientur ad conversionem. Unde subdit: *Implebit ruinas, id est humiles, non erectos, cadentes scilicet ab altitudine, qua contra Christum se erexerunt. Bene dico ruinas, quia Conquassabit capita multorum, vel multa in terra,* [Aug.] id est in vita ista. Hic enim de multis superbis humiles facit. [Cassiod., Haym.] Vel in terra coviosa, alia littera, scilicet quæ peccatores abundanter

danter nutrit, sed unde ei ut hoc possit? ex humilitate passionis, de qua subdit:

VERS. 8. — « De torrente in via bibit, propterea exaltavit caput. »

De torrente, [Aug.] id est de fluxu mortalitatis nostræ, et de transitoria et de turbulenta passione bibit nascendo, moriendo. [Cassiod., Aug.] Et hoc in via quam ut gigas cucurrit, qua itur ad aliam mansionem. Et propterea, quia humiliatus est, et factus obediens usque ad mortem, *exaltavit* vel exaltabit Deus caput ejus, id est, propter hoc exaltavit eum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Philipp. ii*).

COLLATIO IN PSALMUM CIX: « DIXIT DOMINUS DOMINO MEQ, SEDE, » ETC.

VERS. 4. — Imprimis nemo Christianus dubitat hunc psalmum esse de Christo Dei Filio, ex *Matth. xxi*. Quia tamen prius versus juxta Septuaginta, longe lateque dissidet a cortice litteræ Hebraicæ, opera pretium erit in medium proponere totum versus, secundum diversas omnium versiones; ac deinde particulatim, unamquamque dictionem, ex ordine executere, si poterimus dijudicare absque contentione, unde tanta diaphonia nata sit, et quemadmodum tantum fidei sacramentum, a verborum sono recedentes, mystico et profundissimo extulerint sensu, quod non potuit fieri sine divina revelatione, extra carnem et sanguinem, quod autem Septuaginta Spiritu sancto pleui fuerint superius satis multis probatum est. Igitur sic habet Hieronymus juxta Hebræos, *populi tui spontaneæ erunt in die fortitudinis tuæ, in montibus sanctis, quasi de vulva orietur tibi ros adolescentiæ tuæ;* Nicolaus de Lyra, *populi tui, principes tui, in die virtutis tuæ, in decoro sancto, de matrice auroræ, tibi ros adolescentiæ tuæ;* Sanctes, *populus tuus sponte veniet in die fortitudinis tuæ, in pulchritudinibus sanctitatis, ex utero ab aurora fuit tibi ros nativitatis tuæ;* Pratensis, *populus tuus cum oblationibus, in die virtutis tuæ, in decoribus sanctitatis, ex utero ortus est tibi ros generationis tuæ;* interpretes pro Cajetano, *populus tuus, spontanei, in die fortitudinis tuæ, in decoribus sanctitatis, de vulva auroræ tibi ros nativitatis tuæ;* Pellicanus, *populus tuus oblationes liberales, in die virtutis tuæ in decoribus sanctitatis, ex utero auroræ, tibi ros generationis tuæ;* Munsterus, *populus tuus, spontaneam est voluntatum, in die exercitus tui, in magnificentissimis sanctitatis, ab utero auroræ, est tibi ros nativitatis tuæ;* translator ad Campensem, *populus autem tuus in die triumphis tui, vota offeret cum sancta pompa. Ros enim nativitatis tuæ ex utero auroræ est. Paraphrasis hujus, populus tuus spontaneæ offeret et liberales oblationes tibi quo tempore apparebit omnipotentia tua, et omnimodus ille decor, qui te comitabitur; ante auroram enim cecidit qui te gratissimum faciet omnibus, ros nativitatis tuæ. Nebiensis, populus tuus voluntarii in die virtutis tuæ, in decoribus sanctuarii, ex matrice ab aurora, tibi ros adolescentiæ tuæ. Vide quatenus inter istos, non omnia conveniant, etiam si nihil aut parum ad LXX. Nunc singula retractemus. Tecum. Hanc particulam omnes vertunt, *populus tuus, aut populi tui.* Certe in Heb. prorsus, *tecum, et populus tuus, ne uno quidem elemento distant. Quod si dictio scribatur punctis non notata est, tecum, vel populus tuus, עַמְּךָ* Siquidem עַמְּךָ IMMECA tecum עַמְּךָ AMMECA popu-*

lus tuus. Nec est improbableē Judæos hunc locum vitiasse sicut et nonnullos alios fidei præcipuos falsarunt, quod ex parte probavimus in prologo, et adhuc non erit otiosum, huc adducere illud Isa. 11: *Quia excelsus reputatus est ipse.* Hieronymus hunc locum interpretatus ait, ubi nos diximus *excelsus reputatus est ipse*, Aquila interpretatus est, *in quo reputatus est iste?* Verbum Hebraicum בָּמָה vel בְּמָה dicitur, id est *excelsum*, quod et in Regnorum libris, et in Ezechiele legitur. Vel certe *in quo*, et eisdem litteris scribitur בָּמָה ac pro locorum qualitate, si voluerimus legere, *in quo*, dicimus בָּמָה BAMEH. Sin autem *excelsum* vel *excelsus* legimus בְּמָה BAMEH, intelligentes ergo Judæi prophetiam esse de Christo, verbum ambiguum, in deteriorem partem interpretati sunt, ut videretur non laudare Christum, sed nihili pendere. Deinde persequitur improbare talem interpretationem, ostendens non posse consistere.

Secunda particula, est *principium*. Hebræus נִדְבָת נEDABOTH, et deducitur a radice נָדַב NADAB, id est *libuit, voluntarius fuit, sponte obtulit*. Ut Hieronymus verterit, *duces spontanei*, ut est in exemplari Fabri subaudiendo verbum *erunt*, quod non ponebatur in Hebræo. Sanctes per adverbium extulit, addendo verbum *veniet*. At credimus Septuaginta secutos fuisse consuetudinem Hebræorum in dictione altera רֹאשׁ ROSCH, quod est caput; obid princeps, ob id principium. Consimiliter נָדַב נADAB, proprie significat *principem*, præcipue *munificum*. Cur etiam non dicemus נִדְבָת נEDABITH, sicut נִדְבִית נEDABITH. Certæ analogia est in communitate et congruentia et significantia. Siquidem Hieronymus, in caput Zachar. quinto, tradit iod et vau, in se mutuo frequenter transire. Et dicit: « Hic error in editione Vulgata frequenter inolevit, ut quia iod et vau litteræ eadem forma sed mensura diversæ sunt, altera legatur pro altera. Nec mireris quod dicat errorem, intelligit enim errorem quomodo obelum in prologo Paralip. Ubi vero (inquit) 243 obelus transversa scilicet virga præposita est. Illic significatur quid Septuaginta interpretes addiderint ob decoris gratiam, vel ob Spiritus sancti auctoritatem, licet in Hebræis voluminibus non legatur. » Hæc ille.

In tertia particula, *in die virtutis tuæ*, nulla est discrepantia. In quarta, *in splendoribus sanctorum, vel decore sancto, decoribus, pulchritudinibus, magnificentiis*, vel tantillum distant. Hieronymus autem vertit, *in montibus* ob affinitatem litterarum dalet et resch דָּרִי HARE, *montes*, דָּרִי HADRE, *pulchritudines*. In quinta pene conveniunt, *ex utero ante Luciferum*. Id enim valet, *ex utero auroræ*, vel propinquius ad verbum, *ex utero ab aurora*, et *ex utero ante Luciferum*. Quod aliqui vertunt, *oriatur vel ortus est*, non tam proxime respondet כֹּרֵחַ מִשְׁחַר MEREHM MISCHAR.

Ultima. *Tibi ros generationis vel naturalitatis tuæ*. Ros competenter de Filio Dei dicitur: juxta illud Isa. quadragesimo quinto: *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum*. Dicitur præterea generatio

A Filii æterna, quia ros indicat mane, quod in Deo est æternum, et principium in quo erat Verbum. Hoc mane non habet vesperam, ac ros de alto conceptus descendit, sic de Filio Dei canitur: *A summo celo egressio ejus*, (Psal. xviii). Dicat aliquis qui potest consistere Judæos lectionem hanc corrupisse, veluti causabamur in principio, cum tamen Hieronymus verterit *populi tui*, et non *tecum* quanquam responsio ad similem quæstionem jam aliquoties data esse satis deberet, tamen hic locus specialem ex ipso et Hieronymo, etiam adversus calumnias Judæorum, et eorum extortas expositiones, habet satisfactionem. « Siquidem interpretatus cap. Matth. xxii, ubi Christus Dominus principium hujus psalmi opposuit Judæis ignorantibus, quomodo Christus esset filius David. David dicit testimonium quod percipit, de cix psalmo sumptum est. Dominus igitur David vocabitur, non secundum id quod de eo natus est, sed juxta id quod natus ex Patre semper fuit, præveniens ipsum carnis suæ patrem. Judæi ad delendam interrogationis veritatem, frivola multa confingunt, vernaculum Abrahæ asserentes, cujus fuerit filius Damascus Eliezer, et ex ipsius persona scriptum psalmum, quod post eadem v regum, Dominus Deus Domino suo dixerit Abrahæ: *Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum*. Quos interrogemus, quomodo Deus dixerit Abrahæ ea quæ sequuntur: *Tecum principium in die virtutis tuæ; in splendoribus sanctorum ex utero ante Luciferum genui te; et: Juravit Dominus, et non penitebit eum: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*. Et respondere cogamus quomodo Abrahæ, ante Luciferum genitus sit, et sacerdos fuerit secundum ordinem Melchisedech, pro quo Melchisedech obtulerit panem et vinum, et a quo decimas prædæ accepit. » Hactenus ille. Certe, si minus recta foret editio Vulgata et ecclesiastica in hac parte nihil ageret Hieronymus præsertim contra Judæos, qui statim irriterent hanc objectionem quæ foret de contextu corrupto, et non veritate Hebraica. Cæterum ex hoc loco Hieronymi, constat quod gratis arguit interpretem Latinum Felinus, propterea quod אָרְזִי verterit *principium*, cum ad Hebraismi veritatem vertere debuisset *principatum*. Nam id quoque significat אָרְזִי omitto quid manifestissime dixerat Augustinus de principio. Denique Chaldaicus Paraphrastes longe est ab omnibus, præsertim quantum ad extremam particulam. *Populus tuus, domus Israel, qui incumbunt legi, in die concertationis prolii tui adjuvabis eos splendoribus sancti, misericordiam Dei præsto erunt tibi, tanquam ros descendens sedebunt confidenter nati tui*.

VERS. 7. — *Implebit ruinæ*. Hieronymus, *vallia*. Ergo legit גִּימְרֵי גְרוֹת, a radice גִּיַּר, id est *vallia*, sed nunc habemus גִּימְרֵי גְרוֹת, id est, ut exponunt alii, *cadavera*, quæ procul dubio dicuntur a *cadendo*, sicut *ruinæ a ruendo*, quia tamen simpliciter implere *cadavera* haberet absurditatem, Munglerus addidit, *implebit loca cadaveribus*.

PSALMUS CX.

PSALMI TITULUS: (ALLELUIA.)

Confitebor. Titulus: *Alleluia*. [Cassiod.] Iste est primus psalmus, qui per omnes litteras Hebræi alphabeti scribitur, qui indicat perfectos laudatores in Ecclesia, sicut illi qui non per omnes scribuntur, minus perfectos significant (152). Vel sicut Hilarius

dicit hujusmodi psalmi, qui per alphabetum digressi sunt, incipientibus quasi elementa dantur. Unde monemur ut ad eruditionis studium festinamus. Nomen autem angelicæ laudis, Alleluia, et si omnibus psalmis congruat, ibi tamen præcipue ponitur. [Cassiod.] ubi magna exultatione gaudetur, signat

(152) Ex Hilario in psal. xviii.

in hoc psalmo populus Dei ab omni malo liberatus laudat, et ad Dei laudem pro operibus ejus invitat, quæ laus habet figuram futuræ laudis. Intentio: Monet ad laudem. Modus: Tripartitus est. Primo, populus fidelis se dicit confiteri in congregatione justorum, ubi est æterna laus. Secundo, dicit fideles spirituali munere satiatos, promittens adventum Christi, ibi, *memoriam fecit mirabilium suorum, misericors et miserator Dominus; escam dedit timentibus se*. Tertio, eosdem redemptos asserit, et testamentum novum mansurum, ibi *redemptionem misit populo suo, mandavit in æternum testamentum suum*. [Aug.] A laude ergo incipiens, ait in persona fidelis populi: O Domine

VERS. 1. — « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, in concilio justorum et congregatione. »

Confitebor tibi, id est laudabo te. Non enim est hic confessio peccatorum, sed laudis. Illa luget, hæc gaudet; illa medico vulnus ostendit, hæc de sanitate gratias agit. Laudabo dico, et hoc *in toto corde meo*, [Hier., Gl. int.] non labiis ero prope, corde longe, sicut illi de quibus dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor eorum longe est a me* (Matth. iii). Confitebor et hoc *in concilio justorum et congregatione*, [Alcuin.] id est, non temere, sed ex ratione, scilicet pro æternis: sicut omnes justii faciunt. Et accipitur hic totum de præsentii. Vel hoc dicit fidelis populus in spe. Quasi dicat: Jam sit in angelorum societate. Et est, in consilio justorum et congregatione, laudabo te, hic in spe. [Aug., Cassiod.] Hic enim nunquam inter omnes justos in re laudant, ubi sunt misti mali; sed jam videntur in futura societate psallere, spe rapti ad superna.

VERS. 2. — « Magna opera Domini; exquisita in omnes voluntates ejus. »

Magna opera Domini. [Cassiod.] Hæc est materia et causa confessionis. Quasi dicat: Ideo confitebor, quia magna est opera Domini, quæ de impio facit pium. Et *exquisita* cui nihil simile est, dum sinit diabolus sævire in bonum suorum, et ne putes pro parte laudari operam ejus, addit *in omnes voluntates ejus*, scilicet est, exquisita opera ejus, quia omnia quæcumque vult eximie facit. Quæ autem sit opera, exponit subdens:

VERS. 3. — « Confessio et magnificentia opus ejus; et justitia ejus manet in sæculum sæculi. »

Confessio [Cassiod., Aug.] scilicet peccatorum præconialis, id est laudis et peccati, et *magnificentia* boni operis est *opus ejus* vel sicut Hieronymus, ait, « gloria et decor est, » opus ejus, [Cassiod.] quia laudabilia sunt, et decora quæ facit; et *justitia ejus*, qua judicabit, *manet incommutabilis, in sæculum sæculi*, dum his dixerit: *Ite in ignem æternum; illis: Venite, benedicti-Patris mei*, etc. (Matth. xxv). [Alcuin., Haym.] Vel ita ab illo loco: *Magna opera*, et agit generaliter de quibuslibet operibus Dei, quas dicat: Ideo confitebor, quia magna sunt

opera Domini, quælibet opera ejus sunt magna, si sint, *exquisita in omnes voluntates ejus*, id est, si in eis videatur intentio et voluntas facientis Dei, id est si intelligatur quæ intentione voluerit ea facere Deus. Deinde aperit quæ est intentio et voluntas Dei in operibus, subdens: *Confessio* scilicet peccatorum, et *magnificentia* bonorum operum est *opus ejus*, et *justitia ejus*, id est merces quæ juste datur, *manet in sæculum sæculi*. Ac si diceret: Hæc est voluntas ejus, ut ex suis operibus insit homini, confessio peccatorum, et magnificentia bonorum operum, et justitia, id est merces quæ juste datur.

PARS. II. VERS. 4. — « Memoriam fecit mirabilium suorum, misericors et miserator Dominus; escam dedit timentibus se. »

Memoriam fecit. [Cassiod.] Secundo dicit fideles copioso munere satiatos, promittens adventum Domini, ut hæreditas avide quærat. Quasi dicat: Ideo confiteri debemus, quia *Dominus misericors natura, et miserator* exhibitione, scilicet, quando venit *fecit memoriam mirabilium suorum*, [Haym.] re completa memoriam dedit significantium quæ erant in veteri lege. Ita fecit memoriam, quia *dedit timentibus se escam*, [Aug., Cassiod.] non corporalem, quam etiam malis dat, sed spiritualement, id est corpus et sanguinem suum. Escam ergo dicit Christum, qui est forma justitiæ fidelibus. Adventu enim Christi timentes pascit, in quo remissio est et salus, et ut de adventu ejus acciperes, addit:

VERS. 5. — « Memor erit in sæculum testamenti sui, virtutem operum suorum annuntiabit populo suo. »

Memor erit. [Gl. int.] Quasi dicat: Et per eos, vel propter eos, scilicet timentes, *memor erit testamenti sui*. [Cassiod.] Quia, sicut promissum est in Veteri Testamento, impletur in Novo. Testamenti dico, existentis, *in sæculum sæculi*, scilicet in æternum, quia verba testamenti solida veritate custodit, ut omnia impleantur, ita *memor erit*, quod *annuntiabit virtutem operum suorum*. Virtus operum est quod cæci vident, claudi ambulant, etc. (Matth. xi.) Quæ facit nota Christiano populo suo ad hoc,

VERS. 6. — « Ut det illis hæreditatem gentium; opera manuum ejus, veritas et judicium. »

Ut det illis hæreditatem gentium. [Aug.] Hæc enim fuit intentio miraculorum, quæ Christus fecit, ut crederent gentes.

Aliter totum ab illo loco: *memoriam fecit*, quasi vere magna et exquisita sunt opera Dei, quia *Dominus misericors et miserator* hoc non mutatur. *Fecit memoriam mirabilium suorum*, id est plura nova contra rerum ordines fecit, per quæ omnia eum regere patuit: *Escam dedit timentibus*. [Alcuin.] Quasi dicat: facit confessionem et magnificentiam, quia *dedit escam*, id est bonam voluntatem per Spiritum sanctum inspiravit; *timentibus se*, et per eos *memor ero testamenti sui*, id est, promissionis factæ Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxi). [Rem., Haym.] Testamenti dico

duraturi in *sæculum*, quia post istud non sequitur aliud. Illa enim promissio iterata est in Evangelio, non mutata, ita erit memor quod *virtutem*, id est completionem, *operum suorum*, id est significantium figurarum legalium, *annuntiavit populo suo*, Judaico, ut apostolis fecit. Ad hoc utique annuntiabit *ut det illis*, scilicet apostolis, *hæreditatem gentium*, id est gentes colendas, scilicet Ecclesiam, de omnibus gentibus Abrahæ promissam. His dabis hæreditatem, id est gentes : tamen *opera manuum ejus*, est *veritas et iudicium*, [Gl. int.] id est verum iudicium, quo ipse prædixit passuros discipulos, dicens : *Non est servus major domino suo. Et ideo si me persecuti sunt, et vos persequentur* (Joan. XIII). Et est sensus : [Alcuin.] Licet illis det hæreditatem, tamen multa patienter. Vel ita : Opera manuum ejus sunt iudicium, quo iudicabit, **244** et veritas, id est executio iudicii. Vel, opera manuum ejus, [Cassiod.] id est virtutis ejus, sunt veritas, dum conversis promissa dat. Et iudicium, quod impiis minatur. Et etiam

VERS. 7. — « Fidelia omnia mandata ejus confirmata in *sæculum sæculi* : facta in veritate et æquitate. »

Omnia mandata ejus fidelia sunt eis, [Gl. int.] scilicet qui implent, et non diffidunt de promissis. Fidelia dicuntur, [Cassiod.] quia servant servantes se, non sunt mendacia. Et sunt *confirmata in sæculum sæculi*, non incassum missa sunt ut verba humana, et sunt *facta*, id est completa, non tantum dicta, *in veritate*, quia dicta complentur, et *æquitate*, id est quia omnia cum libra facit justitiæ. Vel facta sunt in veritate et æquitate, [Gl. int.] id est data sunt ab eo qui non mentitur, et qui nihil nisi æquum mandat.

PARS III. VERS. 8. — « Redemptionem misit Dominus in populo suo : mandavit in æternum testamentum suum. »

Redemptionem. [Cassiod.] Tertio, redemptos asserit, et testamentum novum æterna gratia consecratum. Quasi dicat : Hæc prædicta dedit ; nam *redemptionem misit Dominus*, [Gl. int., Cassiod.] id est Christum qui dat redemptionem captivis. Misit *populo suo* Judaico. Unde : *Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel* (Matth. xv). Et *mandavit per apostolos, testamentum suum novum duraturum, in æternum*, quia nullum succedet, et quia æterna promittit, et quia hoc facit, ergo

VERS. 9. — « Sanctum et terribile nomen ejus ; initium sapientiæ timor Domini. »

Nomen ejus, [Gl. int., Cassiod.] id est virtus et potentia, est *sanctum* bonis, et *terribile* impiis. [Cassiod.] Vel nomen ejus est sanctum et terribile, id est Filius, qui in humanitate sanctus est, et potentia deitatis terribilis. Ametur ergo, quia advocatus est ; timeatur, quia est iudex ; ne sis negligens, ne desperes. [Gl. int.] Dico terribile est, et

A terror quidem prodest, quia *initium sapientiæ timor Domini*.

VERS. 10. — « Intellectus bonus omnibus facientibus eum : laudatio ejus manet in *sæculum sæculi*. »

Intellectus, [Gl. int., Cassiod., Alcuin., Haym., Cassiod., Gl. int.] id est si intelligitur, ut discrete habeatur, et cum amore. Metus enim iudicii, janua est conversionis, si addatur discretio dilectionis. Et ipse timor, *intellectus bonus est omnibus facientibus eum*. Vel ita distingue : Terribile est nomen, et terror prodest, quia timor Domini est initium sapientiæ, quia est janua conversionis, et via ad sapientiam. Et iste intellectus, qui est in timore Domini, quo intelligitur via et janua, intentus, id est intense habitus, est bonus, id est verus et utilis omnibus facientibus eum, id est illis qui sic intelligunt hoc ut faciant, scilicet qui per timorem ad sapientiam ascendant. Deinde quid pro prædictis debeat reddi Domino subdit ; *laudatio ejus Domini, manet in sæculum sæculi* [Hier., Cassiod.] Ecce intentio psalmi, unde alleluia præscribitur. A laude cœpit, in laudem finit populus fidelis. A diabolo liberatus, gratias agens, expressit quid faciendum sit hic devotis et in cœlo peragendum. Hic, quia liberat, ibi, quia coronat.

[Cassiod.] Aliter totum a principio psalmi, *confitebor*, et accipitur hoc de confessione laudis, quæ erit in futuro. Ait ergo populus liberatus : *Confitebor tibi, Domine, in futuro, in toto corde meo*, quia ab omnibus malis tunc liberatus in re. Tunc enim toto corde laudabitur et amabitur Deus, quando per speciem videbitur. Et hoc erit, *in consilio iustorum*, [Aug.] id est in iudicio, quando cum Domino iudicabunt sancti, qui sedebunt super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix). Et in *congregatione*, id est quando de toto mundo collecti erunt iusti in unum, inter quos jam nullus erit iniquus, nullus pelle ovina tectus, fraternitate falsa superbit, nullius Judæ furta tolerantur, nullus Simon Magus baptizatur, volens Spiritum sanctum emere, dum cogitat vendere : sed modo inter malos gemit Ecclesia, qui quando iusti congregabuntur, ad regnum excludentur foras. Et hæc sunt *magna opera Domini*, scilicet congregatio bonorum et exclusio malorum a regno. Et hæc opera sunt *exquisita in omnes voluntates ejus*, ita exquisite facta, ut per hæc de homine impleatur voluntas Dei aliqua, si omnes voluntates ejus circa nos pensentur, per quas nullum confidentem deserat misericordia, nullius iniquitas sit impunita, quando flagellat etiam filium quem recipit. Non vult enim Deus ut peccet homo quilibet. Sicut autem non vult ut peccet homo, ita vult peccanti parcere, si pœnituerit, ut vivat, ita etiam vult in peccato perseverantem punire, ut justitiæ potentiam contumax non evadat. Nihil ergo in libero arbitrio constitutum superat voluntatem Dei, etsi contra voluntatem ejus faciat. Si enim non vult ut pecces, non tamen prohibet efficaci potestate, etiam

salubri et justa præceptione. Si vult parcere pœniti, vult etiam impœnitentem punire. Ita de homine semper Deus suam implet voluntatem, quia nihil facit homo de quo Deus non operetur quod vult. Magna enim opera Domini exquisita in omnes voluntates ejus. Et vere magna sunt opera Domini, quia *opus ejus est magnificentia*, id est justificatio impiorum. Quid enim magnificentius est quam justificare impium? Quæ bene dicitur magnificentia, quia ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia. Sed, ne putes quod opus hominis præveniat hanc magnificentiam Dei consistendo peccata, quia et *confessio*, id est delicti improbatio, quæ nondum quidem est opus justitiæ, est opus ejus. Non ergo gloriatur homo in se, qui justitiam non operatur, nisi justificatus. Credens autem in eum qui justificat impium, a fide incipit, ut bona opera, non præcedentia quod meruit, sed consequentia quod accepit, ostendant. Quid enim habes quod non accepisti? Illa confessio ergo, quæ nondum quidem est opus justitiæ, sicut et magnificentia, qua justificatur impius, opus Dei est, non hominis. *Quid ergo dicemus? iniquus est Deus*, cujus vult miserando, et quem vult indurando? non (Rom. ix). *Justitia enim ejus manet in sæculum sæculi. Memoriam*. Quasi dicat: cujus vult Deus miseretur, et quem vult indurat, et sic *memoriam fecit mirabilium suorum*, hunc humilians et hunc exaltans. Sciendum quod cum quotidie opera ejus sint mira, reservat tamen opportune quædam inusitata, quæ meminerit hominis infirmitas novitati intenta. Hoc enim miraculum maxime attentis cordibus inhærebit: quod assiduitas tamen vile fecerit. Sed quid prosunt miracula, nisi ut timeretur Deus? Quid porro prodest timor, nisi misericors det escam timentibus? nihil. Sed, *misericors et miserator Dominus dedit escam timentibus se*. Escam est panis qui de cœlo descendit, quem nullus meruit, sed Dei misericordia dedit. Quod si huic vitæ tantum dedit ut peccator justificandus, Verbum carnem factum acciperet: quid in futuro glorificatus accipiet? multum quidem, quia *memor erit in sæculum testamenti sui*, id est promissionis suæ complendæ, in sæculum, [Cassiod., Aug.] id est in æternum. Quasi dicat: Nec totum dedit qui pignus dedit, et non contristentur sancti qui audiunt. Facilius est camelum intrare per foramen acus, quam divitem in regnum cœlorum, quia *annuntiavit populo suo*, Israeli, ut apostolis *virtutem operum suorum*, quoniam quæ hominibus difficilia sunt, Deo sunt facilia, ut et divites faciat intrare in regnum cœlorum, ad hoc utique annuntiabit, *ut det illis hæreditatem gentium*, Itum est enim ad gentes. Multi enim sunt vocati. Occupata est hæreditas gen-

Atium, et cameli se humiliantes per foramen acus, id est per compungentes passionis angustias intrant. *Et opera manuum ejus est veritas*, quam sancti martyres tenent, pro qua et judicantur hic, et *judicium* quo in futuro judicabunt eos a quibus hic judicantur. Teneatur ergo veritas ab his qui judicantur, quo judicent judicantes se, et etiam angelos, contra quos et hic luctantur, et nihil separet a Christo, quia *fidelia sunt omnia mandata ejus*. Non fallit, exhibet quod promisit, non tamen sperandum est ut hic habeatur: sed *confirmata sunt in sæculum sæculi*, et sunt *facta in veritate et equitate*, id est mandant et promittunt quod verum est et justum, quia hoc verum et justum est ut hic laboretur, quod mandatur: ibi requiescatur quod promittitur. Et poterimus ibi requiescere, quia *misit populo suo redemptionem* a captivitate hujus sæculi, ut ibi sit quies, *mandavit in æternum testamentum suum*, novum, non vetus. Dedit quidem olim Judæis terram promissionis, sed hoc vetus testamentum est ad veterem hominem pertinens. Sed novum mandavit in æternum, ubi nil carnale speretur, cujus hæres quisquis esse volueris, nolo te fallas, non tale aliquid mediteris adipisci, quale solet hic oculus avaritiæ concupiscere; sed quale oculus hominis non vidit. Sed primo pœnas fuge, devota gehennam, antequam desideres promittentem Deum. Cave minantem, quoniam *sanctum et terribile nomen ejus*, præ omnibus autem hujus sæculi deliciis, immortalitatis deliciarum matrem, desiderata sapientiam, sed *initium sapientiæ est timor Domini. Intellectus*. Illa delectabit castis amplexibus veritatis, sed prius donanda sunt tibi debita, quam postulanda præmia, nec extollaris, quia timor qui intellectus est, initium sapientiæ est, *bonus facientibus eum*. Hoc ideo ait, quia periculum est intelligere, et non facere. *Et laudatio ejus*, cujus timor est initium sapientiæ, *manet in sæculum sæculi*. Hoc totum præmium est, hic finis, hæc sedes perpetua, hio mandata confirmata, hæc est hæreditas Novi Testamenti.

COLLATIO IN PSALMUM CX: (CONFITEBOR TIBI, DOMINE, IN TOTO,) etc.

VERS. 2. — *Exquisita in omnes voluntates ejus*. Vox hebraica הֶפְתֵּזֶהֶם HEPHTZEHEM, habet pronomen affixum, quod ambigue poterat verti, eorum, vel suas. Idcirco Hieronymus reddidit, *exquirenda in omnibus voluntatibus suis*. Ubi eodem sensu, dicitur *in omnes voluntates ejus*, nempe Dei. Consentit Nebiensis. Alii Hebraicantes convertunt sensum, *magna opera Domini exquisita, ab omnibus volentibus ea*, ut pronomen referat ad opera Dei, quæ homines cum admiratione debent perscrutari et laudare. Sic autem sequuntur Kimhi, et dicunt, qui vult hic פֶּתַח HEPRETZ, substantivum pro adjectivo accipi הֶפְתֵּזֶהֶם HEPRETZ פֶּתַח.

PSALMUS CXI

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA REVERSIONIS AGGÆI ET A ZACHARIÆ (153). »

Beatus vir qui timet Dominum. Titulus; *Alleluia reversionis Aggæi et Zachariæ.* [Aug.] Aggæus et Zacharias longe post David fuerunt, completis LXX annis transmirationis, tunc sub Dario rege Persarum (*Jer. xxv*). Hi duo prophetaverunt quod ad renovationem templi pertinere videbatur (*Agg. 1; Zachar. 1*). Et sicut in Esdra legitur, ipsi quoque in templi reedificatione fuerunt coadjutores (*I Esdr. v*), de qua tamen reedificatione illius actualis templi non agitur hic; sed potius de reformatione spiritualis templi, quod nos sumus. Unde Apostolus: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii)*. Illa enim actualis templi renovatio significat renovationem novi populi ex ruina Adæ, ut portet imaginem novi hominis, sicut ante portavit imaginem veteris hominis (*I Cor. xv*), et post captivitatem hujus sæculi, quod septem dierum repetitione volvitur, longinquæ peregrinationis miseriam, quasi post LXX annos non ruitura mole construatur; sed beata immortalitate æternaliter solidetur. [Aug., Cassiod.] Hanc autem spiritualem reparationem spiritualis templi, prædicti prophetæ intellexerunt figurari in illa actuali **245** et pro ista magna hilaritate Dominum laudaverunt. Ideoque hujus psalmi titulus, nomina eorum continet, non quod ipsi hunc psalmum scripserunt, sed quia pro spiritualis templi reparatione, unde in hoc psalmo agitur, sicut dictum est, Dominum laudaverunt. Et est sensus tituli: Hic est *Alleluia*, id est laus Dei. Laus dico, *Aggæi et Zachariæ.* Cujus rei? *reversionis*, quia prophetæ illi laudes Dei pro spirituali reversione Christiani populi cantaverunt, sicut David hic. [Alcuin.] Vel juxta interpretationem nominum; Aggæus enim interpretatur *montanus*; Zacharias, *solemnis*: quibus significantur fideles; qui sunt montani, id est alti in virtutibus: et solemnes, id est in tribulationibus etiam gaudentes. [Cassiod.] Sicut ergo illi prophetæ, Dominum laudaverunt de hac spirituali reversione, sic Christiani qui per eos significantur, post absolutionem peccatorum Dominum laudant, tanquam a captivitate liberati, et hilares de bonis quæ habent. Ostendit enim hic psalmus post liberationem peccatorum, quanta sint bona fidelium, et quæ sit retributio per fidorum. Et est etiam hic psalmus digestus per omnes litteras Hebræi alphabeti.

Intentione monet ad laudem. Modus. Tripartitus est psalmus. Primo monet Propheta quid faciat beatus vir, et quanta bona gratia mereatur. Secundo agit de adventu Domini, per quem homines sunt beati, ibi *exortum est*. Tertio impiis adversa provenire asserit, ibi, *peccator videbit*. [Aug.] Perfectio autem hujus supradicti ædificii, est illa ineffabilis

pax sapientiæ, cujus initium est timor Domini, de quo incipit, dicens:

VERS. 1. — « Beatus vir qui timet Dominum; in mandatis ejus volet nimis. »

Beatus vir qui timet Dominum, non mundum, [Cassiod.] quia timor mundi miseros facit, sed timor Domini appetere facit ea, per quæ homo beatus est. *In mandatis ejus volet* vel cupit *nimis* vel multum. Hoc facit timor Dei, ut velit. [Alcuin., Aug.] Et nota quod non ait, faciet, sed, *volet* multum, quia sufficit velle si perficiendi mandata desit facultas, quia pax est hominibus bonæ voluntatis (*Luc. 11*), et si non adeo proficiat homo in eis implendis, quia tentatio est vita ista humana super terram, sicut ait Job (*Job vii*): *Et corpus quod corrumpitur, aggravat animam; et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem (Sap. ix)*. Et inde quia timet Dominum, et volet nimis,

VERS. 2. — « Potens in terra erit semen ejus: generatio rectorum benedicetur. »

Potens in terra erit semen ejus, [Gl. int.] ut nequo mors, neque vita separet eum a charitate Dei. A simili messis, quæ nulla tempestate potest dejici. Vel de futuro potest accipi. [Cassiod.] Et quia supra dixit beatum esse qui timet Dominum; ecce hic præmia illius beatitudinis ostendit dicens, quod *semen ejus*, id est merces boni operis, *erit potens in terra*, non in hac ubi sancti sunt derisui, sed cælesti, ubi fulgebunt sicut sol. [Aug.] Vel etiam hic in isto tempore quo minus videtur, semen ejus, id est opera misericordiæ, unde messis æterna colligitur. Erit potens, quia re minima etiam ut magna cælum emitur, ita calice aquæ frigidæ, et duobus minutis viduæ, sicut dimidio honorum Zachæi. Et *generatio rectorum*, [Cassiod., Aug.] non generatio carnis, sed imitationis, id est imitatores justorum. Vel, generatio rectorum, id est opera rectorum, *benedicetur* æterna retributione. Recti sunt qui non resistunt patri emendanti, et credunt promittenti, non credunt periisse opera sua, cum eis temporaliter non retribuitur. Sunt enim quidam ad terrena curvi, qui bona illa agunt, mercedem a Deo hic sperantes, vel hominibus placere volentes, quæ non facit beatus vir, qui nec gloriam hominum nec terrenas concupiscit divitias. Et tamen

VERS. 3. — « Gloria et divitiæ in domo ejus: et justitia ejus manet in sæculum sæculi. »

Gloria et divitiæ sunt in domo ejus, [Aug., Cassiod.] id est in corde secreto, ubi habitat cum apertæ vitæ æternæ, ubi divitiæ sanctæ, et gloria æterna reponuntur. *Et justitia ejus*. Hæc est gloria ejus, hæc sunt divitiæ ejus, quæ tamen habet a Deo, *manet in sæculum sæculi*, id est in æternum reponuntur, quia non temporaliter beatus est.

(153) In Hebr. et Græcis simplex est titulus מִיִּתְרָת אֱלֹהִים.

PARS. II. VERS. 4. — « Exortum est in tenebris A
« lumen rectis corde; misericors et miserator et
« justus. »

Exortum est. [Cassiod.] Secundo agit de adventu Domini, per quem homines ex peccatoribus in æternum liberati sunt. Quasi dicat: Hæc omnia inde sunt, quia *lumen*, id est sol justitiæ, in *tenebris exortum est rectis corde*, [Gl. int., Haym.] id est exortum est ut tenebras pellat et rectos faciat. Quod est illud lumen? Dominus *misericors* natura, et dum exspectat, et *miserator* exhibitione, dum *justificat*, et *justus* remunerando. Vel ita, exortum est. Supra dixit bona beati, nunc dicit unde beatus; [Cassiod.] quia *exortum est in tenebris*. Lux illa gratior est, quæ in tenebris oritur, sed non aliis orta est lux, nisi rectis corde, quod lumen? Dominus B
misericors et miserator, [Aug.] qui pius est confidentibus, et justus contemptibus; sed ne terreat te justitia, quia,

VERS. 5. — « Jucundus homo qui miseretur, et
« commodat, disponet sermones suos in judicio :
« quia in æternum non commovebitur. »

Homo ille jucundus vel *suavis*, [Aug.] id est *gratus est Deo, qui miseretur*, animo condonando aliis, quo sibi veniam meretur, et *commodat*, [Aug., Cassiod.] id est dat aliis cum spe futuri, vel sumptum pecuniæ, vel laboris industriam, quod est commodare, ut ei detur in futuro. [Aug.] Hæc sunt duo officia benignitatis ignoscendorum peccatorum et beneficiorum erogandorum. Unde: *Dimittite et dimittetur vobis: date, et dabitur vobis* (Luc. vi). Hæc de illo superiori versu pendent; *Gloria et divitiæ in domo ejus*. [Cassiod.] Vel, miseretur, qui dat egentibus; commodat, qui mutuum præstat, post tantumdem recepturus, *disponet* vel *disponit, sermones suos*, [Aug.] quibus defendatur, in *judicio futuro*, quia hæc facta sunt quasi sermones, quibus defendetur in judicio: quod non erit ei sine misericordia, quia ipse misericordiam fecit. [Alcuin.] Et dicitur hoc a simili alicujus præmeditantis causam suam, ut eam firmis allegationibus in judicio munit. [Hier., Cassiod., Gl. int.] Vel, disponit hic sermones suos in judicio, id est discrete dicit omnia et disponit; et vere, *quia in futuro locatus ad dexteram in æternum non commovebitur*, id est nunquam a gloria Domini separabitur, et si cadit hic ut Petrus cecidit. Dico non commovebitur, sed

VERS. 6. — « In memoria æterna erit justus: ab
« auditione mala non timebit. »

In memoria æterna erit justus, [Aug.] ut audiat, *Venite, benedicti Patris mei*, etc. (Matth. xxv), quia generatio rectorum tunc benedicetur, sicut supra dictum est. Et *non timebit ab auditione mala quæ est damnatis*, quibus dicitur: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (ibid.). Quod dicitur his qui a sinistris ejus erunt, et quia hic in futuro erunt justo. Itaque patet quod hæc non sua quærit, sed quæ sunt Christi; labores patienter sustinet, promissa fidenter exspectat. Unde subdit:

VERS. 7. — « Paratum cor ejus sperare in Domino,
« confirmatum est cor ejus; non commovebitur
« donec despiciat inimicos suos. »

Paratum cor ejus sperare in Domino, [Aug., Alcuin.] non in mundo, nec ullis tentationibus frangitur, quia *confirmatum est cor ejus*, vel, *ab auditione mala non timebit*, id est si quis mala minatur, non timet, [Cassiod.] quia paratum est cor ejus sperare in Domino, non in mundo; et quia sperat, confirmatum est cor ejus, quia nulla re sæculi mollescit. Et *non commovebitur* videns alios ridere in terra morientium, et se irrideri. [Aug.] Non commovebitur a spe sua, donec res veniat. Unde subdit: *Donec existens in terra viventium; inde despiciat inimicos suos* quoscunque. Et propter hoc futurum.

VERS. 8. — « Dispersit, dedit pauperibus; justitia ejus manet in sæculum sæculi, cornu ejus
« exaltabitur in gloria. »

Dispersit, [Hier., Haym.] ut multis, et *dedit gratis pauperibus* non divitibus. Ecce iste emebat quod non videbat; sed iste thesaurum in cælo servabat, qui esurire et sitire in pauperibus dignatur in terris. Vel ita continua: [Aug., Alcuin.] aliis non mutatis, sperat justus, et non temere, quia, dispersit, etc. Sequitur: *Et justitia*. Quasi dicat: sua dedit, et *justitia ejus manet in sæculum sæculi*, id est ipse juste et pie vixit. Vel ita, quia dispersit et dedit. [Cassiod.] Igitur justitia ejus est, id est ipse operatur justitiam. Qui enim dat sua, justitiam operatur. Et hæc justitia ejus manet in sæculum sæculi, quia Deo custode nil perit. *Et cornu ejus*, [Aug., Cassiod.] cujus humilitas a superbis contemnebatur, *exaltabitur in gloria*. Qui enim hic humilis fuit, ibi potestatem habebit.

PARS. III. VERS. 9. — « Peccator videbit et irascetur dentibus suis, fremet et tabescet; desiderium
« peccatorum peribit. »

Peccator videbit. [Cassiod.] Tertio contra hoc quod justo accidet impiis, provenire asserit. Et nota quia, sicut supra enumeravit bona beatorum, ita hic mala iniquorum; bonis beatorum hortatur, malis iniquorum terret. Et est iste psalmus institutorius fidelium. Quasi dicat: Cornu humilis exaltabitur, et *peccator videbit*, [Aug.] hoc scilicet cornu humilis exaltari, et *irascetur* sera et infructuosa penitentia, dicens: Quid vobis profuit superbia et divitiarum jactantia? Et *dentibus suis fremet et tabescet*. [Cassiod.] Quasi dicat: Malum invidiæ apud se retinet, nulli tamen nociturus his se affligit, quibus ante bonos vexavit. Vel per hoc quod dicit: Fremet, [Aug.] simpliciter signum anxietatis notatur, quia secundum illud, *ibi erit fletus et stridor dentium* (Matth. viii), et tabescet, quia non poterit reviviscere per penitentiam, quia *desiderium peccatorum peribit* nullo succedente solatio, cum omnia transierint velut umbra.

COLLATIO IN PSALMUM CXI : « BEATUS VIR QUI TIMET DOMINUM, » etc.

VERS. 7. — *Donec despiciat inimicos suos.* Recte interpretes reddidere. Alii simpliciter pro *despiciat*, vertunt *aspiciat*, ut intelligas ultionem, aut simile

quid. Unde Sanctes dixit, *donec videat in hostibus suis quod optat*; vel, ut Munsterus, *ultionem*. Certum est tamen Hebraeis quoque *הָרַךְ רַאח* *despicere, sonare*, quod et intellexit Pellicanus, tale subdens interpretamentum, *contempserit omnes dolos, et persecutiones illorum, quas casso labore intentant.*

PSALMUS CXII.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA. »

Laudate pueri Dominum. Titulus : *Alleluia.* [Cassiod., Alcuin.] Eadem voce laudis intitulatur iste psalmus, qua et superior, quia merito laudandus est, qui merito humilitatis gentes assumit : titulum vero psalmus exponit. *Alleluia*, enim ut diximus, interpretatur, *laudate Dominum*, qualiter et psalmus incipit. Intentio : Monet ad laudem. Modus. Bipartitus est psalmus. [Cassiod.] Primo monet Propheta devotos, ut laudent jugiter, et ubique prædicent. Secundo ipse facit quod alios monet, id est laudat Deum, ibi, *quis sicut Dominus.* [Aug., Alcuin.] Ad laudem ergo movens ostendit, qui et quem, et quaudiu, et ubi, et quare laudent, dicens :

246 VERS. 1. — « Laudate, pueri, Dominum : laudate nomen Domini. »

Laudate Dominum, o vos, pueri, simplices et puri, [Aug.] quia debent laudare qui sunt puri, id est parvuli, non sensu sed malitia, maxime superbia, id est humiles. Unde Apostolus : *Nolite effici pueri sensibus, sed malitia parvuli estote, ut mentibus perfecti sitis* (I Cor. xiv). [Aug., Alcuin., Gl. int.] Ideoque facta contentione inter apostolos, quis eorum major esset, assumpsit Jesus parvulum, et statuit illum in medio discipulorum, et ait : *Qui non humiliaverit se sicut parvulus iste, non intrabit in regnum caelorum* (Matth. xviii), quia tales per angustam portam valent intrare (Matth. vii). Vos ergo pueri, qui assumimini, laudate Dominum in essentiam. *Laudate nomen Domini,* [Cassiod., Aug.] Nomen laudat, qui virtutes ejus prædicat. Et hoc faciunt pueri, id est humiles et puri, qui intrant per angustam portam. Et ideo nemo nisi puer intrat in regnum caelorum. Tales digne laudant, quibus non obviat superbia. Prostrata enim superbia et extincta, ex ore infantium perficitur laus. Indigne autem cantant ista, qui se magnos putant, qui cognoscentes Deum non sicut Deum glorificant, aut gratias agunt. Et quia illi soli laudant digne qui puri sunt, tanquam pueri : Ideo post omnia dicit puer : *Benedicamus Domino.* [Alcuin., Aug.] Vel, laudate nomen Domini, id est ita operamini, ut alii videntes opera vestra bona, glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est (Matth. v). Ecce dixit qui et quem laudare debeant, deinde subdit, *quandiu laudandus sit, scilicet aemper, dicens :*

VERS. 2. — « Sit nomen Domini benedictum : ex hoc nunc et usque in saeculum. »

Sit nomen Domini. [Cassiod.] Quasi dicat : Ne ad horam putetis me imperare laudem; sed sit semper nomen Domini benedictum, [Gl. int., Hier., Aug.] non blasphemetur ex hoc, id est ex quo incipitis.

Et nunc, id est in progressu, et usque in saeculum, id est in æternum. Ideo dico ex hoc, et subdo usque in saeculum, quia incipitis, ex quo vobis dicitur, sed sine fine laudate eum, non vos, etiam cum magni fueritis.

VERS. 3. — « A solis ortu usque ad occasum, laudabile nomen Domini. »

A solis ortu. [Aug., Cassiod.] Hic dicit quod ubique debeat laudari. Quasi dicat : Non impero laudare ad horam, nec etiam localiter, sed sit *laudabile nomen Domini.* Etiam *a solis ortu usque ad occasum,* [Cassiod.] id est ubique, non apud Judæos tantum, per circuitum solis, quasi per quamdam lineam, mundum significet, [Haym.] in quo toto laudandus est Deus; deinde subdit cur sit laudandus.

VERS. 4. — « Excelsus super omnes gentes Dominus : et super caelos gloria ejus. »

Excelsus. [Haym.] Quasi dicat : Ideo laudate, quia Dominus est *excelsus super omnes gentes, et gloria ejus est super caelos.* [Cassiod.] Per gentes omnia terrena, per caelos omnia caelestia notat, ut per hæc duo omnes creaturas indicet sibi subjectas. Vel per gentes, carnales; per caelos, spirituales significat, super quos excelsus est Deus. Vel ita, Dominus est excelsus super omnes gentes, id est homines. [Aug.] Et gloria ejus est super caelos, ubi homines vident fulgere deos quos colunt, id est solem et lunam et hujusmodi. Caeli ergo supra se habent illum, quem humiles secum in pectore habent. [Alcuin.] Vel caelos apostolos dicit, per quos regnat in gentibus, quas suo nomine significat. Et est, ideo omnes ad laudem invito, quia super omnes est regnaturus.

PARS II. VERS. 5. — « Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat; et humilia respicit in caelo et in terra. »

Quis sicut. [Cassiod.] Secundo ipse agit quod alios monet, ut et facto alios doceat. Quasi dicat : Vere Dominus est excelsus. *Quis enim est sicut Dominus Deus noster?* Quasi dicat : Nullus, qui per se possit ut ipse. Ipse est *qui habitat in altis,* [Aug., Cassiod.] id est in angelis sanctis, quos exaltat sic; ut non superbos faciat; et licet sit altus, non tamen despicit humiles. *Et, id est quia, respicit intuitu misericordiae, humilia* hi sunt qui dono ejus sunt alti, et in eis sedet. *Respicit humilia, et quæ sunt in caelo,* id est humiles angelos, *et quæ sunt in terra,* id est humiles sanctos, quos ita respicit; sicut e converso, odit superbos. Vel ita ipse est : [Aug.] Qui habitat in altis, id est in sanctis, quos sine superbia exaltat. Et respicit humilia, eosdem, scilicet in quibus habitat, quia in carne et in spiritu humilitas eorum

respicitur. Unde subdit : In cœlo, quasi dicat : Humilia dico, in cœlo, propter spiritus libertatem; et in terra, propter corporis servitutem. Quasi dicat : humilitatem habent in spiritu, et ostendunt in opere. Vel respicit quosdam, in cœlo, id est eos quos vocavit jam, et habitat in eis, et quosdam in terra respicit eos, scilicet quos vocat, ut habitet in eis. Illos enim possidet cœlestia cogitantes; istos excitat terrena somniantes. Vel potius cœli sunt, qui cum Domino judicabunt; terra cætera multitudo sanctorum, qui constituentur ad dexteram, ut recipiantur ab eis in æterna tabernacula, quos sibi amicos fecerunt de mammona iniquitatis. Humiles tamen sunt hi et illi, quia meminerunt utriusque quid per suam fecerunt malitiam; et quid facti sunt per Domini gratiam. Et est, respicit humilia in cœlo, id est sanctos, qui cum Domino sedebunt iudices aliorum, qui hic cœlestia seminaverunt. Et in terra, id est eos qui indicabuntur et salvabuntur, qui hic terrena reddiderunt. Merito cœli humiles sunt, quia ipse est

VERS. 6. — « Suscitans a terra inopem; et de stercore erigens pauperem. »

Suscitans per solam gratiam a terra, [Aug., Cassiod.] id est de labe corporis, prius *inopem*, id est illos qui prius inopes erant, et etiam adhuc sunt, quandiu gemunt in corpore. Et est, *erigens pauperem de stercore* carnalis voluptatis. De stercore enim erigitur, cui carnis vitia dominantur. Ad quid erigit?

VERS. 7. — « Ut colloce eum cum principibus : cum principibus populi sui. »

Ut colloce eum cum principibus, [Aug., Cassiod.] id est cum angelis, et *cum principibus populi sui*, id est cum apostolis. Quasi dicat : Ad hoc erigit pauperem, ut addat eum ordinibus cœli, qui sunt ex angelis et hominibus.

VERS. 8. — « Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum lætantem. »

Qui habitare facit. [Cassiod., Aug.] Hic exponit ubi suscitatur et erigitur in Ecclesia, scilicet quæ ante adventum sponsi sterilis erat (*Galat. iv*): modo vero est mater multorum læta et feta. [Aug., Alcuin.] Quasi dicat : Non solum erigit quos locet cum principibus iudices. Sed ipse est *qui facit sterilem*, scilicet Saram, id est Ecclesiam gentilem, quæ prius sterilis fuit; unde per Saram significatur, eam inquam, facit *habitare in domo*, id est in Ecclesia Judæorum, inter ipsos Judæos, ut in lapide angulari duo parietes conjungantur (*Ephes. ii*), et ut fiat unum ovile (*Joan. x*). [Aug.] Ipsam dico *lætantem matrem filiorum*, id est fidelium per omnes gentes, quia sunt multi filii desertæ, qui si non omnia relinquunt, faciunt tamen sibi amicos de mammona iniquitatis (*Luc. xvi*), id est per opera misericordiæ, ex persona quorum hæc dicuntur, de quibus Isaias loquens ad Ecclesiam, ait : *Dicent, inquit, in auribus tuis, filii quos amiseras; angustia est nobis in loco isto* (*Isa. xlix*), facite itaque nobis et nunc locum, in quo commoremur. Tu vero dicis in corde tuo, quis generavit mihi istos? Quis ergo educavit mihi istos? quasi cum sciam me esse sine filiis et viduam?

PSALMUS CXIII.

PSALMI TITULUS : « ALLELUIA. »

In exitu Israel. Titulus : *Alleluia*. Item hic alleluia ponitur ex alio negotio. [Cassiod.] Sicut enim ex diversis actibus Deus laudatur, ita ex variis negotiis iste titulus adnotatur. Hic enim ab initio Hebræi populi, Propheta incipiens per magna miracula illi populo exhibita, Christum mundo datum nuntiat. Per quas similitudines, id est per earum significata etiam quisque Christianus liberatur. [Aug.] Erant enim illa miracula figuræ mysteriorum spiritualium Christi et Ecclesiæ, quod in psalmi expositione clarescet. Hic ergo non narratur præterita tantum, sed futura prædicantur, quia in illis gestis futura significabantur. Et ideo, non omnia dicuntur, quæ ibi gesta sunt. Sed quædam aliter, ne putetur Propheta recolere tantum præterita. **Intentio** : [Cassiod.] Ad cultum et laudem veri Dei invitatur. **Modus**. Tripartitus est psalmus. Primo dicit **Propheta**, quæ mirabilia dedit Deus Hebræis in figura : et Christianis in spiritu. Secundo, **interrogat quare hæc facta sunt, ibi, Quid est tibi mare**. Tertio simulacra inania gentium probat, et religionem Dei commendat, ibi, *simulacra*. Incipiens ergo **Propheta** a mirabilium narratione, ait :

VERS. 1. — « In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro. »

In exitu Israel de Ægypto, scilicet *Domus Jacob de populo barbaro*, [Alcuin.] cum populus Israel de Ægypto, id est de populo barbaro, exiret.

VERS. 2. — « Facta est Judæa sanctificatio ejus; Israel potestas ejus. »

Facta est Judæa sanctificatio ejus, [Alcuin.] id est sanctificatus est populus ille in Judæa, id est in terra promissionis colendo verum Deum, quæ terra ante erat per idololatriam polluta. *Et Israel potestas ejus facta est terræ*, id est potens factus est in ea. Qui enim in Ægypto fuerant servi, ibi Ecclesia facti sunt domini. Ergo

VERS. 3. — « Mare vidit et fugit; Jordanis conversus est retrorsum. »

Mare Rubrum vidit populum de Ægypto exeuntem, *et fugit*, [Hier.] id est divisum est, ut populus pedes sicco transiret. *Et Jordanis conversus est retrorsum*, [Aug.] Hoc aliter dicitur quam factum fuerit. Ibi enim legitur stetisse Jordanis ab ea parte qua aquæ desuper influebant; nec quidquam ibi dicitur de gestientibus montibus, de quibus hic dicitur : *Montes exsultaverunt*. Sed tam ibi facta, quam hic dicta figuræ

sunt, [Hier., Aug.] ergo per Israel et Jacob, recte intelligitur populus Christianus, qui prius est Jacob, id est *luctator*; post Israel, id est *videns Deum*. Per Ægyptum vero, quæ interpretatur *afflictio*, intelligitur sæculum. [Alcuin.] Sicut ergo populus ille cum exiret de Ægypto, sanctificatus et potens factus est in Judæa: ita Christianos exeuntes de peccatis sanctificat confessio. [Aug.] Judæa, enim interpretatur *confessio*. In exitu, spirituali, qui fit mente et ope Dei, *Israel*, id est videntium Deum, de Ægypto, id est de afflictione sæculi, cui renuntiant, [Hier.] scilicet *domus Jacob*, id est Ecclesia, quæ est domus luctantium, quod prius sumus, quam Israel, de populo barbaro, [Aug., Cassiod.] id est a blasphemis gentium, a quibus mente semoti esse debemus. [Aug.] Vel a turba dæmonum; barbara enim lingua est, quæ Deum non laudat, In illius, inquam, exitu, *facta est Judæa*, id est confessio, *sanctificatio ejus*, quæ sanctificatio est in corde, quod purgat confessio, et per eam facti Israel, possunt resistere vitiis, et esse filii Dei: Unde subdit; *Israel potestas ejus*. Quasi dicat: Per confessionem sanctificatus est, et per eam factus est, Israel, id est videns Deum, et ejus facti Israel, est, potestas resistendi vitiis, et ut sit Filius Dei, secundum illud; *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* (Joan. 1). Et hoc, *mare*, sæculi, *vidit*, id est peccatores sæculi. *Et fugit*, id est retro sit, ut via sine contradictione ad spirituales libertatem pateret, Et *Jordanis*, qui interpretatur *descensus*, id est humiles baptizati, *conversus est retrorsum*, id est ad eum unde orti sunt redierunt. Bonum ergo est illis ut retrorsum convertantur, fiatque Deus illis ante faciem, quem sibi a tergo 247 potuerunt, et sic posteriorum obliti in ea quæ ante sunt se extendant. [Cassiod.] Vel quia Jordanis in mare decurrit, per eum significantur illi qui variis desideriis rapiunt alios in magnum mare, id est in hujus sæculi amaricantem malitiam; sed hæc in adventu Domini cessant, quasi conversa retrorsum, Et hoc est quod dicit, *Jordanis conversus est retrorsum*. Et tunc

VERS. 4. — « Montes exsultaverunt ut arietes: et colles sicut agni ovium. »

Montes, [Aug.] id est dispensatores verbi Dei, scilicet apostoli, *exsultaverunt*, vel gestierunt, qui sunt ut *arietes*, id est ut duces populi, qui cornibus utriusque testamenti hæreticos debellant et superstitiones diruunt. Unde alibi: *Afferte Domino filios Dei, afferite Domino filios arietum* (Psal. xxviii) (154). Et sexta mansio filiorum Israel de Ægypto venientium fuit Helim (155) quæ interpretatur *arietes*, ubi erant duodecim fontes, et LXX palmæ (Exod. xv), quibus significantur duodecim apostoli, et septuaginta discipuli, quos in sexta ætate elegit Dominus, ut per quatuor mundi partes Christi victoriæ palmam portarent: destruentes gemino cornu utrius-

(154) Ex Hier. hic et in psalm. xxviii; et Alcuin.

(155) Ex Hier. ad Fabiolam de XLII mansionibus; et Alcuin.

que Testamenti omnem scientiam adversus Christum se erigentem. *Et colles*, dicti a colendo, [Cassiod.] id est mediocres, exsultaverunt, qui semen fidei receperunt (1 Cor. iv), qui sunt, *sicut agni ovium*, [Aug.] id est per Evangelium ab arietibus geniti, non invidi, innocentes; per arietes generati in fide. Non enim ad litteram, hæc tantum accipienda sunt. Unde per Jordanem, id est per antiqua facta hic signari, non ambigas, quæ hodie spiritualiter flunt.

PARS. II. VERS. 5. — « Quid est tibi mare quod fugisti: et tu Jordanis, quia conversus est retrorsum. »

Quid est tibi, mare. [Aug.] Secundo interrogat quare hæc flant, ut excitet admirationem, et solvit, *ibi, a facie Domini*. Quasi dicat: Mare fugit, et Jordanis convertitur retrorsum, sed hæc videntes mirantur, dicentes: *Quid est tibi, mare*, id est sæculum, *quod fugisti?* Quasi dicat: Quid est, o sæculum quod tua impedimenta cesserunt, ut tot millia hominum mundo renuntiantium ad Dominum convertantur? et hoc est quod sequitur: *Et tu Jordanis*, [Cassiod.] scilicet o vos qui variis desideriis fluitis, *quid est quia conversus es retrorsum?* id est a tuo proposito. Quasi dicat: Cur vestras consuetudines dimisistis. Item, o vos

VERS. 6. — « Montes exsultastis sicut arietes: et colles sicut agni ovium. »

Montes, [Aug.] quibus dicitur in fine: *Ego, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv). Quid est quod *exsultastis sicut arietes*, et vos *colles* quibus dicitur: *Venite, benedicti Patris mei, etc.* (ibid.) Quid est quod *exsultastis sicut agni ovium*. Ecce cur:

VERS. 7. — « A facie Domini mota est terra, a facie Dei Jacob. »

A facie Domini. [Cassiod.] Ipse qui quæsierat solvit; et fit duobus prædictis una responsio, quia unus auctor et mare et Jordanem, id est sæcula fecit obstupescere, et sua, id est montes et colles gaudere. Christo enim apparente moti sunt homines a sua superstitione ad cultum Domini. Quasi dicat: Ideo hæc facta sunt, quia *terra* quæ prius erat pigra ad bene operandum *mota est*, [Aug.] vel commota est a sua superstitione ad cultum Dei ut solidius firmetur. Et hoc, *A facie Domini*, id est a præsentia Domini, qui dicit: *Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). Vel, a facie Domini, [Haym., Gl. int.] id est a cognitione Domini, quam habent. Vel, a facie Domini, id est a clementia Domini, id est ab ira ejus quam prævident futuram, et quasi quis quæreret: Quis est Deus? subdit, *a facie Dei Jacob?* [Hier., Alcuin.] Quasi dicat: Dominus a cuius facie movetur terra, est Deus Jacob, scilicet non est Deus recens. Vel qui facit suos luctari, ipse etiam est: